Incunabula 46

Theologia

bross. 4

Doctrinae Christianae universae elementar.

Fundamentum eterne felicitatis
omnibus hominibus utilissimum.

Dixit per Melchiorum Luther.

1499.

Hain Ludov. Repert. Bibl. N. 7396.

Yne. 46 (Hist. 188) H⁷ 7396, BMC III 651 JA12125

XIX.4.25 d

S

Fundamentū eterne
felicitatis omnibus hoībus utilissi-
mū Sedecis quoq; signis annexis
per que cōiecturare possumus ali-
quē fore de nūero electorū vel dam-
natorum que in fine huius clarēt.

I

Inc. Br. 46

Bibl. Jag.

BIBLIOTHECA
UNIV. CRACOVENSIS

Incipit tabula huius libelli

Veritatem indeus querit pagam apud christiano quod per batur quod baptisimus et fides sunt necessaria ad anime salutem	pagina prima
Quot sunt articuli fidei christiane	ibidem
Quis est primus articulus et quis eum composuit	ibidem
Quis secundus articulus et quis eum composuit et ceteris	ibidem
Quid est origo diffinitive. deinde quod et quid est origo pa. iiij.	pa. v.
Quot sunt petitiones in oratione dominica	ibidem
Quae sit prima petitio. que secunda. et sic de alijs	pa. viij.
De causis quare non exaudierunt orantes	pa. viii.
De effectu orationis	pa. ix.
In oratione dominica petunt septem dona spiritus sancti protra	pa. x.
septem peccata mortalia	pa. xi.
Quid sit peccatum diffinitive. et que est illa lex divina ad quam nos dens obligat sub pena peccati	ibidem
Quid Seneca dicit de turpitudine peccati quid Tullius	pa. x.
Quod dividitur peccatum. quid sit peccatum veniale quid peccatum mortale	pa. xi.
Quare peccatum dicitur veniale. et quot modis deletur tale peccatum absq; confessione	ibidem
Quot et quamda facit in nobis unus peccatum mortale	pa. xii.
Quot sunt peccata mortalia	ibidem
Quid est superbia et que eius filie	pa. xiii.
Quid est inanis gloria et quae nemo assumet sibi gloriam	ibidem
Quid est avaritia. quid Salomon. quid David. quid Aristoteles. quid Iunenalis. quid Cato. quid Tullius. et quid Salustius dicunt de avaritia et de filiabus avaritie que sunt septem	pa. xiv.
Quot filias genuit diabolus per ex avaritia matre et quibus psonis illas in hoc seculo despontavit	pa. xvij.
Quid est luxuria. quid Paulus quid Cato dicunt de luxuria. et quanta mala facit luxuria	ibidem

A ij

Tabula.

- Quot sunt spes luxurie et quot filie eius pa. xv.
Quid est inuidia et quāta mala facit inuidia. ⁊ q̄t filie ei⁹ pa. xvi.
Quid est ira et quāta mala facit et quot eius filie ibidem
Quid est gula et q̄t modis peccat in gula et q̄t ei⁹ filie pa. xvii.
Quid est ebrietas. quid doctores dicant de ebrietate. utrū semp
sit peccatum mortale pa. xviii.
Quid est accidia. quid Cato. quid Salomō. quid Laborintus
dicant de ipsa et quot eius filie ibidem
Quot et que sunt sacramenta ecclesie. et quare xp̄s illa instituit
et de quibus iuuenes debent confiteri pa. xix.
Quot et que sunt dona sp̄s sancti. et quare dicuntur dona spi
ritus sancti et quid operantur in nobis pa. xx.
Quot et que sunt opa misericordie corporalia ibidem
Quot et que sunt opa misericordie spiritualia pa. xxi.
Quot et que sunt beatitudines anime ibidem
Quot et que sunt peccata aliena pa. xxii.
Quot sunt peccata in spiritu sanctum. et quare dicuntur plus pecca
ta in spiritu sanctu q̄ in patrem et filium ibidem
Quo intelligit hoc q̄ petim in spiritu sanctu ē irremissibile ibidem
Ut frequens memoria nouissimo ⁊ nos multū retrahit a peccatis
Ibi nota pulchra expositione beati Bernardi sup illo. utinā ho
mines saperet et intelligeret et p̄mideret nouissima pa. xxiiij.
De primo nouissimo sc̄z morte quid ait Bern. pa. xxiiij.
De sc̄do nouissimo qd̄ est extrellum iudicium ibidem
De tertio nouissimo qd̄ est gehenna ignis pa. xxv.
De. iiiij. nouissimo qd̄ ē gl̄ia celestis Vide ibi multa b̄ha pa. xxvi.
Quid faciendum est ut gehennam ignis evadamus et celestes
gloriam possideamus ibidem
Sup illo verbo. declina a malo et fac bonum Ibi nota q̄ tri
plex bonum est faciendum pa. xxvij.
Quid est gratia dei et ad quid est utilis ibidem
Qd̄ triplex est gr̄a. sc̄z gn̄alis. gratis data. ⁊ gratū facies ibidem
Quid est virtus fīm phīm et Augustinū pa. xxvij.

Tabula.

Quot sunt virtutes q̄bus tota vita xp̄iana regitur	pa. xxix.
Tres sunt virtutes theologice. quattuor cardinales	ibidem
Quid est fides. et quottuplex	ibidem
Quid est credere in deum. nota illic Aug.	ibidem
Quid est spes. nota ibi verbū cōsolatorii Jobis Chii. pa. xxx.	ibidem
Quid est charitas et quot sunt ex ordine diligenda	ibidem
De v̄tutib⁹ cardinalib⁹ quō differunt a theologicis pa. xxxi.	ibidem
Quare denuo i fundat grām suam et alteri nō	ibidem
Quid est p̄dēntia. et quoē eius partes	ibidem
Quid est iusticia. et quoē sunt partes iusticie	ibidem
Quot pagani summe obseruarunt iusticiā. ex m̄ bonū pa. xxxij.	ibidem
De partibus iusticie Et nota ibi quid sit religio seu latrīa. quid dulcia. quid hypdulia. quid reuerentia. quid gratiarumactio. qđ ingratitudo. nota ibi Bernardum	ibidem
Quid est fortitudo et quoē partes eius	ibidem
De magnanimitate. de magnificētia et constantia	pa. xxxij.
De perseverantia. et de pacientia	ibidem
Quid est tēperātia et quoē sunt partes eius	ibidem
De continentia. clemētia. modestia. retēcundia. abstinentia. so- brietate. pudicicia. et castitate	ibidem
Quare dicat dñs in enāge. nisi fueritis sicut puer iste	pa. xxxiiij.
Que virtutes sunt contra superbiam	ibidem
De humilitate et obedientia respectu superiorū	ibidem
Que virtutes sunt contra avariciam	pa. xxxv.
Contra diuitias multe et terribiles autoritates	ibidem
Quot sunt genera elemosinarum	ibidem
Quanta bona facit elemosina. pulcre autoritates	pa. xxxvi.
Que v̄tutes sunt cōtra luxurīā Ibi nota q̄ triplex est castitas scz virginalis. vidinalis. et cōungalilis. De virginitate pulcre au- toritates. et q̄s sit fructus eius	ibidem
Que v̄tutes sunt cōtra irā Ibi nota de pacientia. quid sit ma- suetudo. quid mititas	pa. xxxvii.
Que v̄tutes sunt p̄tra iſtudia. nota ibi de charitate pa. xxxviii.	ibidem

Pagina. I.

Que virtutes sunt contra gulam. nota ibi de sobrietate. de abstinentia. et de leuius. nota autoritates
ibidem
Que virtutes sunt contra accidia. Nota ibi diligenter qd debemus semper orare aut aliquid boni legere pa. xxxix.
De ocio malo et vituperabili et ocio bono et laudabili. Et de tripli studio. nota in fine. pa. xl.

¶ Vntrix verbigene conser mihi scribere recte.

De articulis fidei et qd credendum sit.

¶ Veritatem querit et paganus es tu christianus. Ego respondens sum. quod baptisatus sum et articulos fidei mente credo et ore profiteor. Querit deus an baptismum et fides christiana sunt ad salutem aie necessaria. Dico sic. Quoniam probat. dico per dominum in euangelio dicente. Quicunque non crediderit nec baptisatus fuerit salvus esse non poterit. ¶ Contra multi martyres saluati sunt et non baptisati. et multi alii non martyres. Dico quod illi martyres baptisabantur baptismino sanguinis. multi alii baptismino flaminis. i. spissiti. ¶ Nos autem baptisamur baptismino fluminis. i. aqua.

¶ Vnde sunt articuli fidei quae mente credis et ore confessiteris. Dico duodecim secundum quae sunt duodecim apostoli. ¶ Quis est primus articulus fidei. et quae apostolorum enim edidit. Dico secundus Petrus primus proponit cum quo ego ore confessitor. Credo in deum patrem omnipotentem creatarem celi et terre. Qualiter concordat cum illo antiquum testamentum. Dico quod sic. In principio creauit deus celum et terram. Et ecclesia postea addidit unum. contra errores gentilium qui posuerunt esse plures deos. Concordat etiam antiquum. Audi israhel dominus deus tuus unus est et non habebis deos alienos coram me. ¶ Contra. dominus ad apostolos ait. vos dii estis. ergo plures sunt dei. Dico quod per naturam et essentiam unum est deus. sed principatibus nihil prohibet plures esse deos.

Secundus articulus fidei.

Pagina. ii.

Quis est secundus articulus fidei. et quod posuit Dico secundus Andreas. cum quod ego mente credo et ore profitebor. Credo in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum. Quis prophetarum cum eo concordat dico David dominus dixit ad me filius tu es tu ego hodie genui te. Qualiter Abacuc dico. Ego autem in domino gaudebo et exultabo in sancto Iesu meo.

Articulus tertius.

Quis est tertius articulus fidei. et quod posuit Dico quod secundus Jobes evangelista. cum quod dico. Ego credo quod Ihesus Christus precepit est de spiritu sancto natus ex maria virginie. Qualiter Esaias cum eo. dico quod sic. Ecce vero procerus et pariet filius et vocabit nomen eius Emanuel. Qualiter vaticinata est Sybilla erichthrea de secundo articulo. dico sic. Vlascet in diebus nouissimis de virginie hebreorum filius in cunabulis terre iuda. Quoniam sibylla delphica dico sic. Vlascetur prophetata absque mariis coitu de semina noxia Maria ex stirpe indecorum.

Articulus quartus.

Quis est quartus articulus fidei. et quod posuit Dico secundus Jacob maior. cum quod ego credo quod Iesus Christus passus est sub potio pylato crucifixus mortuus et sepultus. Cum quo concordat Zacharias. Aspiciens in me oculis quem crucifixerunt et plangens eum. Secundo concordat Esaias Tanquam quis ad occasionem duxerit est. vere lagnores nostros ipse portauit Tertio David Soderunt manus meas et pedes meos et dinumerauerunt omnia ossa mea. Quartu sibylla hellenistica. Felix ille deus ligno qui pendet ab alto.

Articulus quintus.

Quis est quintus articulus et quod autor eius. Dico secundus Thomas cum quod ego credo quod Christus descendit ad inferna regnum die resurrectionis amatus Dominus prophetarum cum eo concordat. dico Oze propheta. O mors ero mors tua morsus tuus ero inferno Item In die resurrectionis me congregabo getes. secundo concordat sibylla phrygia Vlascetur Christus super se debuit illi et occidetur et nihil eis valebit quantum ita die resurget.

Pagina. iii. Articulus sextus.

Vis est articulus sextus et quis autor ei? Dico sc̄tis Jacobus minor. Cum quo credo q̄ xp̄us ascendit ad celos sedet ad dexterā dei omnipotentis Quis pphetarū cum eo concordat Dico Amos Qui edificat ascensionē suā in celo dñs non men illi Sc̄do David Ascēdit i altū captiuū duxit captiuitatē.

Articulus septimus.

Vis est septim⁹ articulus fidei. et q̄s fecit illū Dico sc̄tūs Philipp⁹ Cū q̄ ego credo q̄ xp̄s inde vētur⁹ est indicare viuos et mortuos Quis pphetaz cū eo concordat Dico Malachias ppheta Ascendā ad vos i iudicio et ero velor testis. Sc̄ds eximius ppheta Da. Judicabit orbē tre et pplōs in egrate sua.

Articulus octauus.

Vis est octau⁹ articul⁹ et q̄s autor ei? Dico sc̄tūs Bartholome⁹ Cū q̄ ego credo in sp̄m sc̄tm. Quis pphetarū cū eo concordat Dico Johel ppheta dices Effundā de sp̄n meo sup omnē carnē Sc̄do Salo. Sp̄us dñi replenit orbē terrar̄.

Articulus nonus.

Vis est articulus nonus fidei. et quis apostolorū comp̄ posuit Dico sanctus Mattheus. Cum quo ego credo in sanctā ecclesiam catholicam. id est credo in spiritū sanctū sanctificantem universalem ecclesiam. id est electos dei ex quibus constitutae ecclesia. Quis pphetarum cum eo concordat Dico David Confitebor tibi in ecclesia magna Secundo Sophonias Invocabūt om̄es nomen domini et seruient ei humero suo Mattheus dicit. Si peccauerit in te frater tuus die ecclesie. et si ecclesia non audierit sit tibi tanq̄ ethnicus. i. gētilis et publicanus

Articulus decimus.

Pagina. iii.

Vis est articulus decimus et quis autor eius. Dico sanctus Symon Cui quo ego credo sanctorum communionem et peccatorum remissionem. Quid est communio sanctorum Dico quod omnes orationes oia suffragia et omnia bona spiritualia ab alio facta volunt alteri qui vnitus est secum in charitate. Quis prophetarum cum eo concordat. Dico David dices. Particeps ego sum omnium timimenti te et custodientium misericordia tua. Secundo de peccatorum remissione concordat Micheas propheta. Deponet omnes iniurias nostras et perficiet in profundum maris

Articulus undecimus.

Vis est articulus undecimus et quis autor eius Dico sanctus Iudas thadeus. Cui quo ego credo carnis resurrectionem. Quis prophetarum concordat cum illo. Dico Ezechiel propheta dices. Aperi cumulos vestros et educam vos de sepulchris vestris Secundo Job. In nouissimo die de terra resurrecturus sum et in carne mea video deum salvatorem meum

Articulus duodecimus.

Vis est duodecimus articulus et quis composuit. Dico sanctus Mathias Cum quo ego credo vitam eternam amen. Quis prophetarum cum eo concordat. Dico Daniel propheta. Multi de his qui dormierunt in puluere terre evigilabunt. alii in vita alijs in opprobrium. Secundo David Tu reddis unicuique secundum opera sua. Tertio Johannes Apoc. ultimo. Ecce venio cito et merces mea mecum est reddam unicuique secundum opera sua.

Sequitur de oratione dominica et quid orandum est

Vid est oratio. Dico oratio est affectus mentis in deum et ideo in oratione debemus corda nostra ad deum elelare ut canit in missa. Sursus corda habemus ad dominum. Ergo ille populus non orabat proprie de quo dominus queritur. Hic populus labitur me orat cor autem eorum longe est a me. Quero a te quid et quid orandum est.

Pagina. V.

Dico q̄ dñs nōster in euāgeliō docet nos orare dices. Sic orābitis. Pater n̄s qui es in celis z̄c. Quid dñm̄it orō dominica. Dico q̄ in tres ptes. s. in exordiū. in tractatiū. et in p̄clusionem. Quid sit in exordio. Dico q̄ in eo beniōlētia dñi captatur. nō q̄ ip̄m flectamus neq; benino lentiā p̄ueniamus. sed vt in noz bisip̄s de sua beniōlētia certā fiduciā excitem⁹. et ideo dicim⁹ p̄r. q̄ ei⁹ filij sumus. nōster q̄ datus est nobis. qui es in celis. i. sanctis. Dicamus ergo p̄r in quē credimus. nōster quē diligimus. qui es in celis de quo speram⁹. Pater qui es speculū trinitatis corona incunditatis. thezaurus felicitatis.

In orōne dñica sunt septē petitioes

Vot⁹ sunt que petimus i orōne dñica. Dico septē. Primo petimus. Sāctificet nomē tuū vt sit mel in ore. inbilus in corde. cythara in aure. Quid sequit̄ hic post exordium. Dico tractatus orōnis. in quo p̄ ordinem quinq; petim⁹. Primo petimus. sanctificet nomen tuū. nō hoc petim⁹ quasi nomen dei nō semp̄ sit sanctū. sed ideo vt ip̄m nomē dei ab oībus hoībus habeat clametur et cōfiteatur sanctū. que petitio p̄tinet ad dei gloriā in oībus ppagandā. Sāctificet ergo nomē tuū sez. in intellectu nostro p̄ verā cognitionē. in affectu per verā dilectionem. in memoria per firmam inhesionem.

Secunda petitio.

Ve est secūda petitio in orōne dñica. Dico secūda est. Ad ueniat regnū tuū. incundū sine pturbatiōe. trāquillum sine pm̄ixtione. securū sine amissione. Hoc nō ita petimus q̄si dñs nūc nō regnet. q̄ dicit David. Rex omnis terre dñs. sed ideo illud petimus s̄m Augustini vt nobis adueniat regnum et in eo regnem⁹. et vt sic ad id regnū n̄m desideriū excitemus.

Tertia petitio.

Ve est tertia petitio in orōne dñica. Dico tertia petitio

Pagina. vi.

est. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, ut que tu odis nos odiamus, et que diligis nos diligamus, et que tu precipis nos impleamus, fiat ergo voluntas tua in peccatorum puerione per opus penitentie, in conversione sanctificatione per munus gratie, in sanctificatorum saluatione per bonum perseverationem.

Quarta petitio.

Ve est quarta petitio Dico. panez nostrū quotidianū da nobis hodie. Da panē materiale, panem doctrinale, panem sacrametalem. Quottuplicē panem intelligis p panem Dico triplicē. Primo panem corporale et materiale, et per illuz intelligo omnē sufficientia victus et amictus p sustentatione substātie nostre. Secundo intelligo panez doctrine ut prelati et doctores ecclesie veritatē tuā nobis prudēter disp̄sent, et si negligant ut tui p̄ se des nobis panē istū et pasce nos per occultam sp̄uſsanci inspirationē. Tertio intelligo panem sacrametalem ad impugnationem amoris, cuius quotidianus usus cū deabitis circumstātis proficit multum homini.

Quinta petitio.

Ve est quinta petitio Dico. Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittim⁹ debitoribus nostris. Dimitte nobis debita nostra que pmisimus cōtra te, ptra proximos nostros, vel ptra nos metipos. Quō dicit christus in euāgelio Dicit Si dimiseritis hoībus peccata eoz dimittet vobis eriant pater vester celestis peccātā vestra. Si aut non dimiseritis alīs nec pater vester dimittet vobis peccata v̄a. O nota verbū horribile multis, qui nolunt primis suis dimittere, sed modis omnibus ledere eos et p̄fundere peccātū, ideo aduersum se irā dei puocare vidēt q̄ hoībus seruat irā et a deo querunt misericordias.

Sexta petitio.

Ve est sexta petitio Dico. Et ne nos inducas in tentationē nostre carnis, m̄ydi fallacis, et dēmoni rapaciū,

Pagina.vij.

Quottuplex est tentatio. Duplex. scz bona et mala. Tertatio bona est qua tentat nos deus. Ita dicit in scriptura Tentat vos deus ut palā faciat vtrū diligatis eū. Ita dicit David Proba me deus et tenta me. Tentatioē mala tentat nos tria. scz mūdus, caro et dyabolus, et permittit nos deus tentari ista mala tentatioē. tñ ad bonū nostrū. Vtq dicit Jacobus Beatus vir q̄ suffert temptationē quoniam cū pbatus fuerit accipiet coronā vite. Item fidelis deus qui nō pmitit vos tentari vltra id qd ptestis. Vñ dī Gregorius Quoties resistis tociēs coronaberis.

Septima petitio.

Ve est septima petitio Dico Sed libera nos a malo. libera nos a malo p̄senti. p̄terito et futuro. Et sequit tercia pars in qua post exordiū et tractatiū sequitur p̄clusio et predictarum petitionū p̄firmatio cum dicit Amen. et est dictio hebraica que interpretat̄ vere. fideliter. aut fiat. et ita cū dicimus Amen optamus ut vere fiant omnia que supra petivimus.

De causis q̄re nō exaudiunt orātes.

Vot de causis orātes nō exaudiunt. Dico ppter decem Prima est ex meritis culparū orātis. Esaye primo. Cum multiplicaveritis orōnem non exaudiā. et causam subiungit. Man⁹ vestre sanguine plene sunt. id est peccato Jobis. ix. Scimus q̄r peccatores deus nō audit. Esaye. lxx. Peccata v̄ra absconderunt faciem ei⁹ ne exaudiret. Secunda causa ex tēpore orādi. q̄r non seruēter et deuote oramus. Hieremie. xix. Orabitis et exaudiā vos cum quesieritis me in toto corde vestro. quasi dicat nō aliter. Tertia est. quia nō p̄seuerat orādo donec obtineat Luce. xi. Si p̄seuerauerit pulsans ppter improbitatē ei⁹ surget et dabit ei Judith. iij. Scitote qm̄ exaudiēt preces vestras si p̄miseritis. Quarta causa est ex diffidētia exauditiōis. Jacobi primo. Qui em̄ hesitat nō estimet q̄r alicd accipiat Eccl. xvij. Ante orōnem separa animā tuā et noli esse quasi homo qui

Pagina.viii.

Mal. 19^o
tentat deum. scz si velit audire. Quinta est. q: nocuū vel indiscretū et qd petitur. sicut filij zebdei Math. xx. Ut scitis quid petatis. Jacobi. iiiij. Petitis et nō accipitis eo q male petatis. Deutro. pmo Cum ploraretis corā dñō nō exaudiuit vos neq voluit acquiescere voci vestre. Sexta causa est. vt magis ad pertendit qui puocetur Gregori. Sancta desideria dilatiōe crescit. Septima causa vt tāto cantius custodiat acceptū qd diffici lius impetrat. Chrysostim⁹ Dens ad hoc beneficū suū ptra hit vt non sit nobis vile qd donat. Octaua vt humiliet orans dum tardius exaudit. et sic duo bona pueniunt. videlicet vt in soles reprimat elatio. et tñ petitiōis nō cassetur affectus Vtona causa est. vt in aliud tpus exauditio differatur magis agrum et utile petenti. sic Moyses gloriā sibi ostendi petinit quā non tunc sed postea meruit videre. Decima causa. vt alioz etiā suffragijs querat iunari. ne forte ardyā petitis vel psumptio cum reprimat. sicut Ezechias misit ad Esayam vt oraret p se et p populo. et Josias ad Baldam pphetissam Item ad Rho. x. Obsecro vt iunetis me orationib⁹ vris vt liberet ab infidelib⁹ qui sunt in iudea Mathei. xvij. Si duo ex vobis consenserint ¶ Aliqñ et si negat vñ qd forte minus expedit p eo dat aliud utilius et melius. vt Paulo cui stimulus carnis nō est ablatus vt virtus in infirmitate psceretur. in eo utilior sepe est exercitatio tribulatiōis qz quies pspertilatis. licet hanc plus optem⁹ Ex his per ptrariū pōt aduerti que valeant ad exauditionem orōnis. scz culpe remissio. feraor et instātia. fidei pſidentia. humiliitas. et aliorū suffragia. et accepte gratie cū gratiarū actiōe studiosa conservatio. Et vt ea tantum petantur a domino que p nouit magis expedire.

De effectu orationis.

Batio irā iudicis placat Exodi. xxxij. Moyses orabat dñm et placatus est dñs peccatorum veniōz impetrat Mathei. xvij. Omne debitu dimisi tibi. Item. dimicte nobis de-

Pagina. ix.

bita nostra. Tentatiois impetu sed. it. Numeri. xi. Oravit mon-
ses et absorbitus est ignis Vicia cordis expellit Psalmista. Disperge
illos in virtute tua et destrue eos. In piculo liberat psal. Invoca
me in die tribulatiois. A periculis defendit Math. xxiiij. Ora-
ne frat fugia vestra. De hostibꝫ vindicat. q. Paral. xxiiij. Orauer-
runt Ezechias et Isaias aduersus Sennacherib. Difficultates
cōplanat. Josue. vi. Vociferate populo muri iericho corverunt
familiaritatē dei p̄fert psal. Prope est dñs oibus inuocati bus
et. Isai. lvij. Clamabunt et dicet. ecce assūm. Impetrat dona
spūss sancti. Actuū. q. Repleti sunt oēs spūs sancto Luce. xi. Pater
dabit spiritū bonū petentibꝫ se Itē spiritū sapientie. Jacobi. i.
Si q̄s vestru indiget sapientia. Item gratiā p̄dicandi. ad Eph.
vi. Oraentes p̄ me ut detur mihi sermo in aptione oris mei Itē
reuelatiōem secretoꝫ. Hieremie. xxxvij. Clama ad me et annūcia
bo tibi gaudia et firma. Item potestatē quoilibet miraculoꝫ
Helyas orauit ut nō plueret. Itē p̄ puero suscitando. Itē sub-
sidia p̄fert psal. Oculi omniū in te sperat dñe. Itē subleuatioꝫ
nem quoilibet aduersitatū. iij. Regum. viij. Fames si aborta
fuerit vel pestilentia.

In orde dñica petūtur septem dona
spiritus sancti contra septem peccata mortalia.

Ater. Ad. fiat. panem. Et. Et. Sed.

Spūs sapie. Pater nr̄ q̄es in celis r̄c. p̄tra supbia
Charitas dei Spūs intellectus Adueniat r̄c. contra auaricias
seu vita p̄t. Spūs cōsilij fiat voluntas r̄c. contra inuidiam
platina. Spūs fortitudinis panē nostrū. contra gulam
Spūs scie. Et dimitte nobis r̄c. contra iram
Charitas pri Spūs pietatis. Et ne nos r̄c. cōtra accidiam
seu vita actina Spūs timoris dñi. Sz libera r̄c. p̄tra luxurias

De peccatis mortalibus.

Vid est peccatum. Dico s̄m Augustinū Peccatum est dictum

Pagina. E.

vel factum vel concupis̄ cōtra legē dei. Ergo tribus modis peccat̄ sez loquēdo. faciēdo. et p̄cupiscendo cōtra legē dei. Ideo de supbia. luxuria. avaritia et alijs pctis trib⁹ modis debemus cōfiteri. puta quō supbiū in ore. quō in mēte. quomō in corpore. ¶ Que est illa lex diuina et ordinatio dei ad quā o bligat deus oēs hoies sub pena pcti. Dico ē ista. ut bonū incōmutabile p̄se rat̄ bono cōmutabili. ut volūtas dei sc̄mp p̄ferat volūtati p̄prie et ut iudicij ratiōis recte p̄sit sensualitati humanae. et ut bo num honestū p̄ferat bono utili. Qn̄ igitur quis facit p̄tra has ordinatiōes peccat̄. et nobilissimā animā atz pulcerimā a deo creat̄ reddit turpissimā et vilissimā. ¶ Quid dicit Seneca de tur pitudine et vilitate pcti. Dicit sic Si sc̄rem deos ignoscituros et hoies ignoturos tñ peccare nollē ppter pcti turpitudinez et vilitatē. Quid ait Tullius. Dicit sic. Si oēs deos om̄esq; homi nes occultare possimus. nil tñ auare. nihil iniuste. nihil libidinose. nihil incontinēter est faciendum. Ecce sanctissimā verba paganorum doctorum. quid nos xp̄iani dicemus.

De diuisione peccati actualis.

Vomō diuidit peccatū actualē. Dico in peccatū veniale
le et mortale. ¶ Quid est pctm veniale. Dico q̄ ē libido
sine voluptas in creatura citra deū. vt sunt male cogitationes
sine p̄sensu. similē vñ oīosuz et mēdaciū oīosuz. ¶ Quid est
pctm mortale. Dico est libido sine voluptas in creatura supra
deū vel eque deo. vel sic s̄m Ambro. Peccatū mortale est p̄vari
ratio legis diuine et celestii inobedietia p̄ceptori vel mādatorū.
¶ In quo p̄sistit illa p̄varicatio legis diuine. Dico qñ volūtas
ppria p̄ferat volūtati diuine. et qñ sensualitas p̄ferat recte ratiōi.
et qñ bonū utile p̄ferat bono honesto. et qñ q̄s peccat p̄tra p̄cep
tū vel p̄cepta dei sp̄ ē pctm mortale. ¶ Quare pctm di vēiale. et
q̄t mōis delet atz curat̄ absq; p̄fessionē. Ad primū dico. q̄ di vēia
le. q̄ facile meret vēia et nō obligat ad penā eīnā. Ad secundū di
eo q̄ pctm vēiale delet et curat̄. x. mōis. Prīo p̄ gñale p̄fessionē.

Pagina. vi.

Secundo per iusionem pectoris. Tertio per aspersionem aquae benedicte. Quarto per cordis contritionem. Quinto per dominica orationem. Sexto per bennictionem episcopi. Septimo per sumptionem eucharistie. Octavo per cordonationem iniurie. Nonno per extremam unctionem. Decimo per fraternali compassionem. unde versus Confiteor: tundo. spargo. et conteror. oro. Signor. edo. dono. per que veritatis purgo. Vinctio pena leuis. compassio quod sit egenis

De damnis prouenientibus ex uno peccato mortali.

Vot danna seu quanta mala facit in nobis peccatum mortale. Dico secundum Bonaventuram. quod subtrahit gratiam gratiae faciem sine qua nemo potest saluari. Mortificat merita procedentia. annihilat sanguinem christi redemptorem. facit nos incurre inimicitudinem domini. facit iniuriam angelo nos custodienti. deformat nobilissimam et pulcherrimam animam dei imaginem. facit nos honorare diabolos. facit nos reos eterni supplicij debilitatem nostram liberam voluntatem. elogat nos a beneficio dei. et provocat omnes creaturas in ulatione inimicorum creatoris sui. Superaddit aliq[ue] quod peccatum mortale obscurat intellectum in cognitione veri quod maxime notabit studentes. Itē tepefacit opantem in operatione boni. animam maculat. et ad penitentiam obligat. cor indurat. et ad alia peccata trahit. Nam dicit Grego. Peccatum quod per penitentiam non diluit mortis suo pondere ad aliud facit. Ecce quanta mala facit peccatum mortale dilecti puerum. modica enim in peccato est delectatio sed eterna est quam per illo patimur cruciatio. ut ait Bernardus. Momentaneum est quod delectat. eternum vero quod cruciat.

De septem peccatis mortalibus

Et primo de superbia.

Vero quoniam sunt peccata mortalia. Dico septem. que significant per hanc dictiōnē (saligia) scz per. s. superbia per a. auaritia. per l. luxuria per i. tra p. g. gula per i. inuidia p. a. aet.

Pagina. xij.

cida. Quid ait scriptura de superbia. Deus superbis resistit. humiliis autem dat gloriam. Dicit etiam odibilis coram deo et homine est superbia. Quid ait libellus quidam dicitur. omne punctum Dicit sic vnde Si tibi copia si sapientia formaque deficiuntur. Sola superbia destruit omnia si comitetur. Quid est superbia. Dico est amor et appetitus proprie excellentie. quod se habet ab vanâ gloria. Dico quod sunt vna peccatum. sed differunt in hoc quod superbis apparet sibi intra se magnus. Sed vana gloria cupit apparere in ore aliorum per laudes extra. Quot sunt filie superbe. Dico septem. In Grego. Prima est inobedientia. et est voluntas nolens subiacere superiori. Secunda iactantia. beromynge. ut ait Bonanum. est quod narrat ea que haec ut laudetur. Sed alio dicunt iactantia que alio nomine arrogantia est cum quis attribuit sibi quod non habet. Tertia hypocrisia. et est falsa vita apparet bona et existens mala. In hypocrita quod se bonum simulat in aperto et viliter agit in occulto. Quarta est curiositas quam superbis diligenter inquirit rumores secundum quid de ipso dicatur. Quinta est pertinacia. quando quis dictum suum aut factum irreuocabiliter defendit ne videatur errasse. Sexta est discordia quando quis fugit minorationem sapientie dissentiens ab his que ab aliis dicuntur. Septima est nouitatum presumptio. quando quis propter apparentem nouitatem scientie vel sapientie se cupit ostendi.

De inani gloria.

Videtur est inanis gloria. Dico quod est amor laudis proprius propter apparentem excellentiam. Homo enim inanis glorie cupit laudari et magnus reputari ab omnibus. et habet in se appetitum laudis et appetitum famoris. Est autem favor excellens alicuius in corde. sed laus est excellens alicuius in ore. Quid dicit Hieremias propheta de inani gloria. dicit Ubi glorietur sapiens in sapientia sua nec fortis in fortitudine. nec diuines in divinitate suis. sed in hoc gloriabitur scire et noscere me dicit dominus. Quare nemo debet sibi sumere gloriam in sapientia

B ij

Pagina. xij.

fortitudine et diuitijs suis Dico q̄ gloria est p̄pria beatitudini trinitatis. Vñō igit̄ gloriam dñi est in sapiētia que attribuit filio nō in fortitudine que attribuit patri. nō in diuitijs temporalib⁹ et spiritualibus que attribuunt spiritus sc̄tō. Quid Cato d̄ de va na gloria Dicit sic Vñō te collaudes. nec te vituperes ipse. Hoc faciunt stulti quos gloria vexat inanis.

De secūdo p̄ctō mortali Avaricia.

Vid̄ est avaricia Dico s̄m Aug. Avaricia est appetitus inordinatus nō solū pecunie, s̄ et altitudis et sc̄ie. Vel sic. est inordinatus appetitus habēdi. Quid est avaricia s̄m Paulum Dico. avaritia est ydolor̄ seruit⁹. Quare hoc. q̄ sicut virtuosus ponit totā suā spēm. fidē et charitatē in dñi. ita avar⁹ ponit totā suā spē fidē et charitatē in peccūtias suas q̄s colit tanq̄ dñi et idō sua sunt ydola. ¶ Quid Salomō ait de avaritia Nihil ē scelesti⁹ et iniq̄us q̄ amare peccūtias. qđ adhuc Qui abscōdit fru mēta maledicet in populis. bñdictio aut̄ sup. caput vēdentiū. Quid Da. ait p̄tra avaritia. Et Meli⁹ est modicū iusto sup diuitias p̄ctō multas. Quid Arest. ait de avaritia Dicit. appetitus diuiciaz crescit in infinitū. Quid Juvena. Et de davaritia. Sed qđ diuitias hec p̄ tornēta coactas. Cū furor haud dubi⁹ cū sit manifesta phrenesis Ut locuples moriaris egenti vivere fato. Interea pleno cū turget loculus ore Crescit amor nūni quātū ip̄a peccūtia crescit ¶ Quid Cato Et Despice diuitias si vis aia essebūt Quas qui p̄cipiunt mendicāt semp amare. Quid Vir gilius Auri sacra famēs quid non mortalia cogis pectora ⁊ c̄. ¶ Quot sunt avaricie spēs Dico quinq̄ s̄m Bonauē. sc̄ sub tractio elemosine. furtū. rapina. vsura. et symonia Quid Tul. ait de avaritia Dicit. nihil est tā angusti et patui ani q̄ amare diuitias. Idē in paradoris Improbī aut̄ et avari qm̄ incertas atz in casu positas possēt̄ hñt et plus semp appetunt. nec eoz q̄sq̄ inuētus est cui qđ haberet esset satis. nonmō nō copio si ac diuites sed etiā inopes et paupes estimādi sunt. Itē nihil

Pagina. viii.

est honestus et magnificetus quod peccunia contemnere si non habes et si habeas eam ad beneficentiam et liberalitatem perferre. Quid Salustius ait de avaritia Dicit. avaritia fide, probitatem, et ceteras bonas artes subvertit. quia nemo sapientia cupiunt. animusque virile effeminat. semper est infinita et insatiabilis. neque enim copia neque inopia minuit. Quid Hiero. Dico. avarus deest talis quod habet quod non habet Ideo dicitur avarus etiam obolo indigeret. ¶ Quot sunt filie avaritiae Dico secundum Gregorium. septem que sunt proditio. fraus. fallacia. periurium. inquietudo metis. violencia. obduratio. Proditio personarum propter lucrum tempore frumentorum qui primus decipit vel ei bonum impedit. Fallacia que sit in vobis qui causa lucri primus decipit. Perjurium quod sit in venditione vel emptione. Inquietudo metis qui quis non cessat cogitare pro dñi iustis congregadis. Violencia qui per vim aliorum bona rapiunt. Obduratio cordis qui excedit quod in retinendo nolentes poterint et indigentibus distribuere de his quibus ipse abundat. ¶ Quot filias genuit diabolus ex matre avaritiae Dico septem. quae magnifice desporsavit diversis in hoc mundo primo ex ipsa genuit symoniā quā desporsavit platis. Secundo rapiā. quā desporsavit militib⁹ Tertio usurpā. quā dedit burgessib⁹. Quarto fraude quā dedit mercatorib⁹. Quinto superbīa quā dedit mulieribus Sexto hypocrisum. quam dedit spiritualibus. Septimo luxuriam. quam desporsavit omnibus.

De tertio peccato mortali Luxuria.

Videtur est luxuria Dico. est libidinosus voluptatis appetitus hoc intellige de appetitu qui est cum sensu rois. ¶ Quot duplex est tentatio luxurie. Dico quintuplicem vero. Visus. et alios qui contactus. et oscula. factus. Quid dicit dominus de luxuria Si vides mulierem et cupineris eam. ita mechatus es in corde tuo Ideo quod primus venit tentatio abiisse ne consentias. Quid paulus ait Non letare. neque somnari neque adulteri. neque molles regnum possit debunt. Quid dicit Cato de luxuria Luxuria fugite simul et vita re memet. Crimen avaritiae que sunt pratoria menti. Quid Tul.

Pagina. xv.

aut ētū omni etati turpis sit, senibus vero turpissima est Quid
Boetius de ea dicit libro tertio psa septima. Tristes vero vo-
luptatū exitus quisquis reminisci libidinē suarum volet intel-
liget Idem eodē libro metro septimo Habet hoc voluptas oīs
Stimulis agit fernētes Apiumqz par volantū Vbi grata mel
la fudit Surgit et nimis tenaci Ferit itca corda morsu. qd Tul.
ait de ea Dicit libidinosa etem adolescentia effectum corpus tra-
dit senectuti. Idem dt Nulla capitalior pessis qz voluptas cor-
poris que hominibz a natura est data Idē Tullius Nulluz fa-
cimus adeo malū ad qd suscipiendū nō libido voluptatis im-
pellit Idem Tullius dt Impedit cōsilium voluptas rōni ini-
mica ac mētis perstringit oculos. nec habet ullum eūz virtute
comertium. Quāta mala facit luxuria Dicit ad hoc Grego.
nazārenus Luxuria sensum hebetat. intellectū cōfundit. macu-
lat voluntatē. obscurat memorię. enat cerebri. obnubilat
visum. vultum reddit pallidū. anhelitum facit fetidum. seminū
inducitur. vita minuit. et morti ocūs appropinquatur.

Quot sunt species luxurie aut differētie Dico sex. scz Fornica-
tio. et est qua soluta psōna cognoscit aliam Adulterium est lux-
uria qua cōingalis thōrus violat. Stupri est quo virginalis
incorruptio deflorat. Sacrilegiū est quo psōna religiosa forni-
catur Incestus est coitus cōmissus cōtra cōsanguinitatem vel
affinitatem. vel cōpaternitatem Peccatum contra naturam. est
bestiale et nō naturale. Quot sunt filie luxurie Dico s̄m Gre-
goriū octo. Cecitas mentis quia in opere luxurie lumen rōnis
quasi extinguitur. Incōsideratio. quia tantū immergit delecta-
tioni ut nec de amaritudine mortis cogitat. nec penam inferni
formidat Incōstantia. quia voluntas est adeo libidine carnis
fracta ut statum suū feruare nō valeat. sed iam illuc iam istuc
labitur Precipitatio. quia feruore cōcupiscentie frequēter se peri-
culo exponit Amor sui quo quis desiderat longā vitā ut suam
expleat voluntate Odiū dei. qz detestat deū tanqz impedimentū
carnalis concupiscentie Amor seculi. quo quis penes seculū sp

Pagina.xvi.

manere desiderat ppter fruitionē voluptatis carnalis. Desperatio. q̄ volūtas exēcata p̄nti volūtate de beatitudine desperat.

De quarto p̄ctō mortali scz Ira.

Vid est ira Dico s̄m Cassiodorū Est motus animi concitatus ad penā puocanti inferendā. Rabanus dicit q̄ est ois malus moeūs ad nocendū. Quid dicit Salomon de ira Scelus et iracundia minuet dies hois et ante tēpus senectū inducent. incūditas cordis hec est vita hois et thezaurns sine defec-
tione Vñ quidā. Si vis incolumē si vis te reddere sanū Curas tolle graues. irasci crede prophanū. Quid Catho de ira dicit. Litem inferre caue cum quo tibi gratia iuncta. Ira odii generat. peccatua nutrit amore Idem dicit Iratus de re incerta contendere noli Impedit ira animū ne possit cernere verū.

Quotuplex est ira. Dico duplex. s. ira per zelum. et ira p̄ vicium. Ira per zelum. i. amore est. que vult punire p̄sonā. ut vicium eius destruat et in melius emendet. et ita legit̄ xp̄m sepe irasci indeis Et hac ira supiores debet irasci inferiorib⁹ deliquētib⁹. et ista nō est peccatum. Sz ira p̄ viciū est que vult q̄ p̄sona puniat ut vindicta sumetur. Quot sunt filie ire. Dico s̄m Grego. q̄ quinqz. Rixa. et est qñ homies mutuo se peccunt et p̄sistit in facto. Tumori mētis. et est qñ homo cogitat in corde suo diuersas vias vindicte. Contumelia. qñ hō voce sua dt̄ coram multis defectū alterius in vituperium et dehonoratione eius. Indignatio est volūtas vindicans seper signū molestie Blasphemia ē viciū. p̄p̄p̄es in vba iniuriosa p̄tra deū et sc̄os.

De quinto p̄ctō mortali Inuidia.

Vid est inuidia. Dico s̄m Augustini Est odio felicitatis alienae. Item s̄m Damascenū. est tristitia de alienis bonis. Ergo omnis inuidia includit in se odium et tristitiam. et ergo inuidia est morbus animi valde molestus. Quid dicit Salomon de inuidia. ut est tristitia dicit sic. Sicut tinea noget

Pagina. xvij.

vestimento et vermis ligno. ita tristitia nocet cordi Hoc est si-
cuit tinea corrodit et consumit vestimentum. ita inuidia seu tristitia
consumit ossa et carnem. **C**Quot ergo mala facit inuidia Dico
quinqz Corpus desiccatur. sanguinem consumit. facie pallidat. ges-
mebula suspiria efficit. et cor semp triste reddit Quid Cato ait
Inuidia nimio cultu vitare memeto. Que si non ledit in hanc
sufferre molestum est. **T**Inter q's reperiit inuidia Dicit Aresto.
repitur inter pares. ut lutifigul' odit lutifigul'. sic tabernari'
tabernariu'. et qui sunt eiusdem questus sibi nesciem inuident.
CQuot sunt filie inuidie Dico sim Grego. quicqz Odii est vo-
luntas affectas primo malum et nolens ei bonum Susurratio est
qn quis seminat discordias inter fratres per quam amicicia tollit
inter amicos qd est grauissimum peccatum Et id est Salomo. Ut
appelleris susurro et bilinguis maledictus est. multos enim turba
uerunt pacem habentes Detractio. et est alienae bone fame per occulta
vba denigratio. Caue libenter audire detractiones. vñ detractor et
ei' auditor eadē pena puniunt. vñ Bern. Detrahere aut detra-
hente audire qd horum dannabilius sit no facile dixerim Exulta-
tio in aduersis proximorum Afflictio in bonis proximi.

De sexto peccato mortali scz Gula.

Vid est gula Dico sim Aug. q est immoderata cibi au-
ditas Quid est Paulus de gula. Dicit q plures moriunt
crapula q gladio. Quid dominus ait Erat quidam dives qui indues-
bat purpura et epulabatur splendide. qui mortuus sepultus est in in-
ferno. Quid Salomo Vtoli audiens esse in epulacione in multis
enescis erit infirmitas Itē est propter crapulam multi obierunt. q
aut abstinet est adhuc et vita Quid cato ait Hoc bibe qd pos sis
si tu vis vivere sanus. Morbi namque mali cat' e quecumque voluptas.

Primo qn ante statutum tempus comeditur
Quintus mo-
dis peccatur
circa gulam
Secundo quando nimis delicate
Tertio qn nimis abundantiter sumitur
Quarto qn nimis ardenter sumitur
Quinto qn nimis studiose cibum preparas.

Pagina. xvij.

CQuot sunt filie gule Dico sūm Grego. quinqꝫ Inepta leticia et est pexteriores lusus excitans libidinē in gustu Scurrilitas. que p verba carnalia libidinis gustū cōmonet Immunditia. et est vomitus et eructatiōes feride ac luxuria Multiloquiā. quod est multiplicatio verborum preter utile et necessitatem Hebetudo mentis et est submersio ratiōis ex nimia repletione ventris.

De Ebrietate.

Vid est ebrietas. Ab hoc respōdet Seneca. Ebrietas est voluntaria insania que omne vicium incendit et detegit et omnē verecundiā malis obstantem remouet. Quid Paulus ait de ebrietate. Volute inebriari vīno in quo luxuria est Quid Hieronimus Vt hīl tam obruit memoriam sicut frequēs commessatio et ebrietas. Augustinus ait Ebrietas est blādus demō dulce venenum. suave peccatū quā qui habet seipsum non habet. Quid adhuc idem ait Ebrietas auffert memorias. sensum dissipat. confundit intellectū. concitat libidinem. inuoluit ling uam. corrumpit sanguinem. omnia mēbra bebilitat. diminuit vitam. et omnem salutem exterminat Quid Therētius. Sine cerere et baccho friget venus Quid Horatius. Quid non ebrietas designat. aperta recludit Spes iubet esse ratas. ad prelia trudit inermem. **C**Querit an ebrietas semp sit peccatū mortale Dico q̄ bibitur p̄t se triplicē habere circa potū Vnomō qn̄ nescit potū esse fortē et potēte inebriare. tūc ebrietas p̄t esse sine pctō Alio mō qn̄ potū scit esse fortē nō tñ existiat ipm̄ potēte inebriare. et sic ē vēiale Tertio qn̄ scit potū fortē et potēte et vult poti? ebrietate incurre q̄ a vīno abstine. tūc est pctm̄ mortale.

De septimo pctō mortali Accidia.

Vid est accidia Dico est corpori animi quo q̄s bona negligit inchoare. et inchoata fastidit perficere. et redet audiē vībū dei Quid Cato dicit de accidia Segnicie fugito que vite ignavia fertur Vt dū anim⁹ languet p̄sumit inertia tps,

PAGINA. XI.

Quid Laborantis Desidiam mētis elegia vidit et inquit. Incipe
psicias auxiliātē deo. Quid Salomō ait p̄tra pigros. Dicit sic
Vade ad formicā o piger et p̄sidera vias eī⁹ et disce sapientiam
parat in estate cibū sūū et p̄gregat in messe qđ comedat. Quid
adhuc. Propter frigus piger arare noluit. mēdica bit ergo es ta
te et nō dabit illi. Quot sunt filie accidie Dico s̄m Gregorii
ser. Malicia est qua quis detestatur bona sp̄ntalia. Rancor est
amaritudo cordis inclusa sup talē vel tales. Pusillanimitas est
qua quis immoderatē diffidet de p̄prijs virib⁹ et recusat in id
redere qđ est sue potētiae cōmensuratiū. Desperatio est diffidētia
de p̄prijs viribus et de auxilio dei ad implēda ardua ⁊ de remu
neratiōe dei. Corpore est grauedo tepida et pigra ad p̄ficienduz
inchoata Vagatio mētis est qua interno gāndio destitutus et
prūnatus est nō habēs in se quo delectet. et idō euagatur ad res
exteriorēs illicitas querēs in illis p̄solatiōem et quietem.

De sacramentis ecclesiasticis.

Vot sunt sacramēta ecclesiastica. Dico septē scz. Baptiss.
m⁹. p̄firmatio que fit in frōte p̄ ep̄m Ordo. corpus xp̄i.
matrimonii. penitētia. cōfessio. extrema vncio vñ⁹. Abluo. fir
mo. cibo. piger. vxo. et ordinat. vngit. Per abluo intelligit bap
tismus. p̄ firmo cōfirmatio. p̄ cibo corpus xp̄i. p̄ piger peniten
tia. per vxo matrimonii. per ordinat ordo ⁊c. Item Ordo. cō
iugū. fons. p̄firmatio. panis. Vncio postrena. cōfessio. sunt
sacramēta. Quare dñs noster ihesus cristus puidit de istis
septē sacramētis. Dico q̄ cōtra septē infirmitates sp̄ntales que
sunt in nobis. Sunt em̄ due infirmitates. scz generalis que est
infirmitas pene. et infirmitas culpe.

Est culpa originalis. p̄tra quā est baptismus.
Infirmitas cul. Est culpa actualis mortali. p̄tra quā ē pētitia
pe est triplex. Est culpa actualis vēialis. p̄tra quā ē vncio.
Infirmitas pene est quadruplex. scz Ignoratiā. p̄tra quā ē ordo.
Infirmitas. p̄tra quā ē p̄firmatio. Malicia. cōtra quā est enē
aristia. Cōcupisētia. cōtra quā est matrimonii.

Pagina. xx.

Hic iuuenes debet notare q̄ saltem tribus modis debet conserui de tribus sacramētis De baptismo q̄ animā suā p̄ bap-
tismū purgatā sepe multis peccatis maculauerūt De penitētia q̄
confessionē suā et penitentiā nimis distulerūt et imperfecte fecerūt
et q̄ magis ex coactiōe aut timore aut cōsuetudine penitentiā et
confessionē egerint q̄ ex charitate De eucharistia q̄ sacramentū
altaris sine deuotiōe cū immūndo corde adorauerūt oculis im-
pudicis resperxerūt et debitā reverentiam non fecerunt.

De septem donis spiritus sancti.

Vot sunt dona sp̄ūssancti Dico septez vñ. Sap.intel.
cō.for.sci.pi.ti.collige dona. Sap.i.sapiētia in diligēdo
et contēplando diuina. Intel.i.intellect⁹ in cognoscēdo q̄ tuor
nouissima Con.i.cōsiliū in docēdo et eligēdo bonū et declinan-
do a malo For.i.fortitudo in sustinēdo et resistēdo tentatiōib⁹
Sci.i.scītia in cōuersando et meipm cognoscēdo Pi.i.pietas
in p̄paciēdo primo. Ti.i.timor dei in reuerēdo et ad malū fugi-
endū et ad salutē anime querendū. Quare dicunt dona spi-
ritussancti Dico ideo q̄ infundit nobis ea sp̄ūssanctus cū grā
gratū faciente Et ideo qui est extra peccatum mortale hz in se
gratia sp̄ūssancti simul cū istis donis et recedēte gratia ppter
peccati mortale etiā recedunt ista dona. Quid operant ista
dona in nobis Dico q̄ expellunt a nobis septē peccata morta-
lia. Timor expellit superbiā Consiliū auaritiā. Pietas inuidiā
Intellectus gulam. Scientia irā Sapiētia luxuriam que est
quasi quedam insania Fortitudo accidiam, que mente reddit
ad bona impotentem.

De septē opib⁹ misericordie corporalib⁹

Vot sunt opera misericordie corporalia Dico septez. vñ
Visito.poto.cibo.redimo.tego.colligo.condo.

Primum visitare infirmos
Secundum.potare sitientes

C i

Pagina. xxi.

Septem ope-
ra misericor-
die corporalia.

Tertium. cibare esurientes
Quartum. redimere captivos
Quintum. vestire nudos
Sextum. colligere peregrinos
Septimum. sepelire mortuos

Debent pueri ista opera misericordie imprimere memo rie. ut eis postea facultate habuerint se in his exerceant. qd ista opera sunt deo acceptissima. Quid sit dñs de eis in euangelio. Dicit ad illos qui dñm nati sunt. Ego esurienti et nō dedistis mihi ad manducandum. ego sitiui tē.

De opibus misericordie spiritualibus

Vot sunt opera misericordie spiritualia. Dico septem in vñ.
Corripe. suade. doce. dimitte. solare. fer. ora.

Septē opera
misericordie
spiritualia

Primum est. corripe peccantem
Secundum. suade dubitanti
Tertium. docere ignorantem
Quartum. dimitte in te peccanti
Quintum. consolare tristantes
Sextum fer tibi iniuriantes
Septimum ora pro salute omnium

De octo beatitudinibus anime.

Vot sunt beatitudines anime. Dico sunt octo vñ versus
Paupertas spiritus. mites. lugens. miserensqz
Iusticiam. petere. cor mundum. pa. persequebunt
Quid dicit dominus in euangelio de istis beatitudinibus
Beati pauperes spiritu. qm̄ ipsorum est regnum celorum
Beati mites. quoniam ipsi possidebunt terram
Beati qui lugent. quoniam ipsi consolabuntur
Beati qui esurient iusticiam. quoniam ipsi saturabuntur
Beati misericordes. quoniam ipsi misericordiam consequent
Beati mundo corde. quoniam ipsi deum videbunt
Beati pacifici. quoniam ipsi filii dei vocabuntur

Pagīna. xxij.

Hū q̄ psequuntōe patiūt pp̄ iusticiā qm̄ ipsoꝝ ē regnū celoꝝ.

De peccatis alienis

Vot sunt pccāt̄ aliena Dico nouē. q̄ patēt̄ in his v̄sibus
Iussio. consilium. consensus. palpo. recursus.
Participans. mutus. non obſtans. non manifestans
Iussio. id est alijs iubere vt malum faciant primo suo Consilium dare alijs vt malum faciant Consensus. dare consensum ad malefaciendū alteri Palpo id est laudare raptorū vel malefactorem de peccato suo Recursus. i. hospitari fures et maleficos et eos defendere Participās. i. habere partem de bonis ablatis Mutus id est dolose furtum vel rapinam tacere Non obſtans. i. nō resistere peccantibus qn̄ sine periculo facere Pōt Non manifestans id est nō reuelare et manifestare rem ablatam quando et vbi posset hoc facere.

De peccatis in spiritū sanctū

Vot sunt peccata in spiritū sanctū Dico sex sc̄z Ims pugnatio veritatis Presumptio Desperatio Induratio Inuidentia fraterne charitatis Contēptus penitentie vñ^o. Impugnans verū. p̄sumens. sp̄m q̄z relinquent Hinc induratus. odiens quo qz fratrī amorum Emendam sp̄m nens. impugnat pneuma beatum Quare ista peccata dicuntur in spiritū sanctū Dico quia fit ex pura malitia et impugnat bonitatē sp̄m sancti ex cuius grā fit remissio peccatorū Quid dicit̄ de peccato in sp̄m sanctū in euāgelio Dicit̄ sic Si peccaueris in patrī remittet̄ tibi hic. si peccaueris in filiū remittet̄ tibi hic. si peccaueris in spiritū sanctū nec remittetur tibi hic nec in futuro. Quo intelligit̄ hoc q̄ peccatum in sp̄m sanctū est irremissibile Dico intelligit̄ irremissibile. nō quia nō remitti possit in hoc seculo. sed quia xix et cū maxima difficultate remittet̄ Etia ppter impotentia hois. q̄ vix se pōt preparare ad gratiā quē tanta moles peccati p̄mit.

C q̄

Pagina. xxiiij.

Etiaq; qd nō legitur aliquis talis saluatus. sicut Melchisedech dicitur sine patre. non quia non habuit patrem. sed quia nō legitur de eius patre,

Memorare nouissima tua et ineternum non peccabis.

De sunt ergo illa que retrahunt maxime a peccatis Dico cum Salomone in Eccl. in oībus opībus tuis memoriae nouissima tua rē. Vñ Augustin⁹. Plus sola vita ēa est peccati feritas qđ quelibet tormentorū immanitas. ¶ Quot sunt nouissima hoīs Dico qđtuor sunt nouissima homis p̄mūniter apud sc̄os in nūero cōputata scz. Mors Judicij Gehenna et Gloria. De quib⁹ dt bt̄s Bern⁹. Quid horribilis morte. quid terribilis iudicio. qđ intollerabilis gehēna. et quid incūdīns celesti gloria. Vñ dt Aug. qđ frequēs quattuor nouissimorū memoria a peccatis nos reuocat. v̄tūtibus nos copulat. et in omni bono ope nos tenet et cōfirmat Ideo dt eximi⁹ ppheta David Utinam saperēt et intelligerēt ac nouissima p̄uiderēt. ¶ Quō sc̄us Bern⁹ exponit Dico sic Utinā saperēt p̄ tria p̄terita bonorū amissionē. malorū cōmissionē. tpm amissionē. Utinā intel ligerēt per tria p̄stia. vite p̄ntis breuitatē. saluādi difficultatez saluandorū paucitatē. Utinā p̄uiderēt per tria futura. Mortes qua nihil certius. Extremū iudicij quo nihil horribilis Eternum supplicij quo nil intollerabilis. Vñ quidam volens hec nouissima frequenter habere p̄ oculis et iugiter in memoria versificādo sic dixit. His duo sunt que corde temus sub pectore misi Mors mea. iudicij. baratri nox. lux padisi. ¶ Ita sunt quattuor rote currus aie vehentes eam ad eternā salutem. Ita sunt qđtuor incitamenta incitantia spiritū hoīs ut sp̄retis oībus mūdanis ad suū redeat creatorē. vñ Aug⁹. Memorare nouissima tua oī iuuenis qui floride ambis et p̄gis capite eleuato cūcta que dei sunt despiciendo. Memorare nouissima tua quia terra es et in terra ibis. Memorare nouissima tua qđ cōceptus es in

Página. xxiiij.

culpa. natus in pena. viues in miseria. et necessario morieris in angustia. Memorare ergo nouissima tua q̄ quottidie epularis splendide quō nudus de vtero m̄ris venisti et nudus reuerteris.

De primo nouissimo sc̄z Morte.

Vid Berni. dicit de primo nouissimo. puta de morte. Dicit sic. miser hō quare te in om̄i hora nō dispōis ad mortem. cogita te iam mortū qui scis te de necessitate moriturum distingue q̄liter oculi tui vertetur in capite. qualiter vene rūpenē in corpe. et cor tuū scindet in dolore. Quid dī in libello de ptemp tu mūdi. Mors resecat mors omne necat quod carne creatur magnificos premit et modicos cunctis dominatur. Nobilium tenet imperium nullumq; veretur.